
MUNICIPIUL ZALAU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luli u Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon; (40)260.610550 
http;//w'iAjw.zalaiJsJ .ro

Fax.(40)260.661869
e-mail; pnmariacgîzalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 740 
din 17.06.2021

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
24 IUNIE 202L orele 9.00

Primarul municipiului Zalău:
In conformitate cu prevederile art.I34 alin. I Ut.a. alin.3 lit.b şi art. 135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019 privind Codul Administrativ:
Referând Direcţiei Administraţie Publică nr. 41850 din data de 17.06.2021:
In temeiul ari. 155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019 privind 

Codul Administrativ:

DISPUN:

Art.l.6’e convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data de 
24 iunie 2021, orele 09.00 cu participarea fizică a consilierilor locali, în Sala de şedinţe Avram 
lancu a Primăriei Municipiului Zalău (etaj l), cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie 
anexă la prezenta Dispoziţie.

Şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău se va desfăşura cu respectarea tuturor 
normelor legale privind prevenirea infectării cu virusul SARS-CoV~2.

Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliid/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă cu minim 2 zile înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, cu asigurarea măsurilor de sănătate 
publică precum şi online prin intermediul platformei ZOOM.

Datele de acces pe platforma ZOOM vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la dispoziţia 

consilierilor locali prin postarea acestora. în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj. Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali. Mass-media locală

* V
o\PRIMAR, 

Ionel Ciunt
CONTRASEMNEAZĂ 

SECRETAR GENERAL, 
Marina BiancaJjizacaş

M!fi
_i

DAF/SÂLAVRSex



MUNICIPIUL ZAUAU 
PRIMAR

4500 I 6 - Zalău , Piaţa luli u Maniu nr 3. Judeţul Sălaj
Fax (40)260 661869 

e-mail: primanacgizalausj ro
releion: (40)260 610550
http://wvsjw zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 740 din 17.06.2021

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 24 IUNIE 2021, orele 9.00

Având în vedere prevederile art. 134 alin.! lit.a. alin.5 lil. b şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019 
privind Codul Adminislraliv;

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului local din data de 15 aprilie 2021, 27 aprilie 2021, 
13 mai 2021 şi 27 mai 2021, precum şi a Ordinii de zi pentru şedinţa din 24 iunie 2021

1.Proiect de hotărâre pri\ ind propunerea desemnării unui candidat pentru funcţia de membru 
în Consiliul de Administraţie al SC Transurbis SA Zalău, selectat în prealabil conform prevederilor 
IIG nr. 722/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a pre\’cderilor OUG nr. 
109/2011.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind desemnării unui candidat pentru funcţia de membru în Consiliul 
de Administraţie al SC Citadin Zalău SRL. selectat în prealabil conform prevederilor HG nr. 
722/2016 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor OUG nr. 109/2011.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre pri\ind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău şi a bugetului 
activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, aprobat pentru anul 2021.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ

4. Proiect de hotărâre privind înfiinţarea Creşei "Meseş“. ca structură Imă personalitate juridică 
în SLibordinea Creşei "Voinicef' Zalău, precum şi aprobarea Organigramei şi Statului de funcţii.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind prelungirea termenului de \-alabilitate al documentaţiei de
2

http://wvsjw


urbanism Plan Urbanistic Zona! '■pxlindcre Cimitir Municipal Zalău", aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Zalău nr. 188 din 29.06.2017. beneficiar Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
6. Proiect de hotărâre pri\ ind trecerea din proprietatea publică a Municipiului Zalău şi 

administrarea Consiliului Lmcal in proprietatea publică a Statului Român, a imobilelor terenuri în 
suprafaţă totală de 73706 mp. situate în extrav ilanul Municipiului Zalău, necesare realizării lucrării 
de utilitate publică de interes naţional "Secţiunea 3B Mihăic.şti-Suplacu de Barcău" din cadrul 
obiectivului de investiţii "Autostrada Braşov-'largu Mureş-Cluj-Oradea".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

7. Proiect de hotărâre privind acordarea dreptului de uz şi servitute cu titlu gratuit în favoarea 
societăţii Distribuţie Energie Electrică România SA Cluj. asupra imobilului teren în suprafaţă de 28 
mp proprietatea privată a Municipiului Zalău, identificat în CE 73356 Zalău situat pe str. C. Coposu 
în vecinătatea blocului 12'.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea alipirii unor terenuri extravilane reprezentând drumuri 
auto forestiere ca urmare a finalizării lucrărilor la obiectivul de investiţii "Modernizarea şi 
extinderea reţelei de drumuri forestiere din Municipiul Zalău".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

9. Proiect de hotărâre pri\ ind retragerea unui spaţiu în suprafaţă de 47.56 mp (E28-29). situai 
în clădirea Transilvania corp C la etaj din administrarea Casei Municipale de Cultură Zalău şi 
transmiterea acestuia în administrarea Direeţiei de Asistenţă Socială Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ

10.Proiect de hotărâre pri\ ind aprobarea modalităţii de reeuperare a sumelor alcrente obţinerii 
Avizului/Autorizaţiei dc securitate la incendiu de la proprietarii spaţiilor cu altă destinaţie, amplasate 
la parterul şi etajul blocului "Scala".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

11.Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului proiectului ..Creşterea eficienţei 
energetice a blocurilor de locuinţe 158 şi SB34 din municipiul Zalău" şi abrogarea art. 2-7 ale 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Zalău nr, 398 din 29 noiembrie 2018.



- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

12.Proiect de hotărâre privind abrogarea parţială a Hotărârii Consiliului Local nr. 164 din 
27.05.2021 privind aprobarea valorii laxei de reabilitare termică pentru blocul de locuinţe P40 din 
municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia Juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

13.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiilor tehnico-eeonomice aferente 
lucrărilor de ..Reabilitare şi modernizare strada Stânei". ..Reabilitare şi modernizare strada 
Căprioarei". ..Reabilitare şi modernizare strada Nieolae 'fitulescu". ..Reabilitare şi modernizare strada 
Cerbului" din Municipiul Zalău, jud, Sălaj.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

14.Proiect dc hotărâre privind aprobarea Listei de repartizare a locuinţelor pentru tineri, 
destinate închirierii - ANL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

15. Proiect de hotărâre pri\ ind aprobarea vânzării locuinţei construită din fondurile Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, situată în municipiul Zalău. str. Olarilor, nr. 64A. bloc 04, ap.7. în 
favoarea titularului contractului dc închiriere.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii dc Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea eliberării terenului proprietate publică a Municipiului 
Zalău prin desfiinţarea construcţiilor provizorii reprezentând garaje. în vederea efectuării unor lucrări 
de interes public în Municipiul Zalău cu ocazia implementării proiectului "Amenajare centru de zi 
pentru copii în municipiul Zalău prin schimbarea destinaţiei punctului termic P.T. 17".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii dc Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. în\’ăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

17. Proiect de hotărâre privind eliberarea terenului proprietate publică a Municipiului Zalău 
prin desfiinţarea construcţiei provizorii reprezentând garajul cu numărul de identificare 1085 ce face 
obiectul contractului de închiriere nr. 52849 din 06.10.2014. în vederea efectuării unor lucrări de 
interes public în Municipiul Zalău eu ocazia implementării proiectului "Amenajarea de spaţii verzi pe

4



imobile abandonate sau degradate din municipiul Zalău-etapa I".
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

18.Proiect de hotărâre privind modificarea volumului de masă lemnoasă stabilit pentru 
recoltare de către Ocolul Silvic Stejarul Zalău pentru anul 2021 din fondul forestier proprietatea 
publică a Municipiului Zalău, aprobat prin II.C.L. nr. 399 din 23 decembrie 2020.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

19.Proiect de hotărâre pri\ind modificarea Contractului de închiriere nr. 163 din 04.01.2017. 
încheiat între Municipiul Zalău şi USR. în sensul majorării suprafeţei spaţiului închiriat situat în 
Municipiul Zalău. Piaţa luliu Maniu nr. 9. de la 31.98 mp la 64.99 mp. ca urmare a fuziunii prin 
absorbţie dintre USR şi PLUS.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea drepturilor băneşti aferente personalului didactic şi 
didactic auxiliar care solicită dectmtarca cheltuielilor pentru deplasarea din localitatea de reşedinţă la 
locul de muncă şi de la locul de muncă în localitatea de reşedinţă pentru luna mai 2021,

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de eşalonare a obligaţiilor fiscale de plată 
datorate de către domnul Gabor (iavril bugetului local al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

22. Proiect de hotărâre prixind mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "Zona 
Metropolitană ZalăiU pentru pregătirea, depunerea şi implementarea unei cereri de finanţare în baza 
OUG 88/2020 având ca scop realizarea documentaţiei tehnico - economice şi încheierea unui 
PROTOCOL DE COLABORARE între Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară "Zona 
Metropolitană Zalău" şi Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere SA. în scopul 
pregătirii obiectivului de investiţii "Varianta Ocolitoare Zalău Nord- Alternativa pentru 
descongestionarea traficului rutier pe DN III în localităţile Zalău. Crişeni. Hereclean" respectiv 
realizarea de către ADI Zona Metropolitană Zalău. în condiţiile legii, a documentaţiei tehnico 
economice.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

5



- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Coinisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

23. Proiect do hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în \-cderea intabulării 
dreptului de proprietate. în domeniul privat, asupra imobilului teren intravilan de 5 mp. identificat 
număr cadastral 73165. cu sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada l'ăgetului şi 
trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

24. Proiect de hotărâre pri\'ind emiterea acordului Municipiului Zalău în \'ederea intabulării 
dreptului de proprietate. în domeniul privat, asupra imobilului teren intravilan de 34 mp. identificat 
cu număr cadastral 72801. liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada 
Tipografilor şi trecerea acestuia din domeniu! privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia Juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

25. Proiect dc hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în \'ederea intabulării 
dreptului de proprietate. în domeniul privat, asupra imobilului teren intravilan de 17 mp. identificat 
cu număr cadastral 72510. liber dc sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Mircea 
cel Bătrân şi trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia iuridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

26. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării 
dreptului de proprietate. în domeniul privat, asupra imobilului teren intravilan neîmprejmuit de 179 
mp identificat cu nr. cadastral 73182, liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public 
strada Irişilor şi trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

27. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în \'ederca intabulării 
dreptului de proprietate. în domeniul privat, asupra imobilului teren intravilan de 71 mp. identificat 
cu număr cadastral 73162. liber de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Pescarilor 
şi trecerea acestuia din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia Juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

28. Proiect dc hotărâre pri\ ind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru Aparatul 
de specialitate al Primarului municipiului Zalău şi Direcţia publică comunitară dc e\’idenţă a 
persoanelor Zalău.

cu

6



- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, în\-ăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

29.Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcţii pentru Casa Municipală de 
Cultură Zalău prin transformarea unor posturi în urma promovării în grad/treaptă profesională 
superioară.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

30.Proiect dc hotărâre privind modificarea Stalului de funcţii pentru Direcţia de Asistenţă 
Socială Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 
Direcţiei de Asistenţă Socială Zalău ca urmare a modificării Organigramei şi a Statului de funcţii.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură. în\’ăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

32. Proiect dc hotărâre privind aprobarea executării unor lucrări suplimentare la obiectivul de 
investiţii "Creşterea eficienţei energetice a Liceului cu Program Sportiv Avram lancu din municipiul 
Zalău', cod SMIS 115362.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

Comisia pentru sănătate, cultură. învăţământ

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiancaJTazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt / A

I

A

s.

D.-lPS.-IU/l'/^-Sex

7


